*Rabbon* Syriacum verbum est, dominum nō quemlibet significans, sed qui ἀυτοκράτωρ est, vel, ut Iurisconsulti loquuntur, qui merum habet imperium.

Hebræi in commentarijs, & Misná siue Deuterosi scribunt רַבּוֹן ribbon, vt illud creberimum dictum ostendit, רְבוּגָרֶשׁ עֲוָלָם, dominus

*dominus mundi*, quo Deum describunt.

Quæ enim Hebraicè initio habent i, ea Syriacè cum a pronunciātur. Quod dilucidè cernas licet in *Mariam*, quæ Hebraicè dicitur *Miriam*. Et *Migdal* Syriæ oppidū, Syriacè est *Magdal*, vt Herodotus docet, qui μάγδαλον scribit. Sic quod Hebræi dicunt *Ribbon*, Syri *Rabbon* pronunciant. Propterea Maria Magdalene Syriacè Christum, qui iam resurrexit, salutauit *Rabboni*, hoc est, *mi Domine: Deū* scilicet agnoscens, cùm ante mortem nemo eum vocauerit *Rabboni*, sed *magistrum*, id est, *Rabbí*, & *dominum*, hoc est *Mará*.

Sic *Maran*, quod est *dominus noster*, Deo tantùm accommodatur. Hoc tamen interest inter *Rabbon* & *Maran*, quod illud ἡονατ χύριον, hoc δεσπότην: illo intelligimur filij, hoc servi. Ut pater filiorum suorum χύριος est, seruorum δεσπότης.

Hinc Paulus cùm solennia anathematis verba pronunciat, Syriacè dicit, *Maran athá, Dominus noster* (*cuius scilicet serui sumus*) *venit*. Id Hebraicè scribendum fuerat

ארגנו בָא .

Ceterorum nominum ratio in libris Thalmudicis exposita est. Rabbi Nathan insignis doctor, ea sic colligit, רבי מוחכמי ארץ ישראלי הסמוכין שם בסנהדרין שלם ראמירין לעבון סמיות זקבין דסמבין לה וקרו לה רבינו יהודה הל

לה רשותה למדן רינוי קנסרת. ורב מיחכמי  
בכל הסמובין בישיבות שלחן והדורות הרא-  
שׁרנים שהיו גדולים מואר לא היה צריכין  
לדברכם לא רבנן ולא רבבי ולא רב אללא:  
Quoru verborum hæc  
est sententia, *Rabbí tribuitur sapientibus terræ Is-  
rael; quibus imposta fuit manus illic in cōcilijs eo-  
rum: quod dicunt proper impositionem manuum  
seniorum, qui imponunt alicui manum, & vocant  
eum Rabbí, quod est Magister mi, & faciunt ei po-  
testatem cognoscendi causam multatias.*

Rab autem est sapientum Babylonie (Rabbi-  
norum scilicet exulum) quibus imposta est ma-  
nus in scholis eorum. At homines Priscæ ætatis,  
qui maximi erant ac præstantissimi, non opus erat  
ut magistrarentur per Rabbán, quod est magister  
noster, nec per Rabbi, nec per Rab, sed solo ac sim-  
plici nomine appellabantur.

גדול מרוב רבבי, Alio etiam loco legitur, וגדרול מרובי רבנן וגדרול מרבען שמרו:  
*Rabbi maior quam Rab, & Rabban maior quam  
Rabbi, maior tamen quam Rabban, est qui simplici  
nomine appellatur.*

מר מיחכמי ראשיה הגלויות שבבל  
ררבנה מיחכמי בית דוד אבי ראבא מיחכמים  
Quod est, Mar, id est, dominus tribui-  
tur sapientibus AEchmalotarchis vel principi-  
bus exulum, qui sunt in Babylonia.

*Rabbana dominus noster, sapientibus domus  
Dahid.*

*David Abäi & Aba, hoc est, Pater mi, & Pater,  
sapientibus iam senibus.*

Ex his facilè horum nominum ratio atque  
ordo cognosci potest: & mos præterea ma-  
nuum impositionis, qui hodie quoque apud  
Hebræos seruatur in Rabbinorum, ut vulgo  
loquuntur, promotione. Hinc etiam cernere  
licet, cur interdicat Christus, ne quis nomine-  
tur *Rabbi*, nec *Pater*. Vnus enim est verus  
*Rabbi*, magister & doctor noster Iesus Chri-  
stus: Vnus *pater*, à quo adoptati fratres Chri-  
sti eius merito efficimur.

Nec velim quisquam hæc à me in alicuius  
ordinis contumeliam dici putet, cùm autho-  
ritatis conciliandæ causa, ne passim omnes  
vel insulsa, vel impia tradant, necessaria pro-  
pemodum in Ecclesia sit dignitatis ac titulo-  
rum usurpatio.

### C A P V T V I I .

*De Raca, Mammona, & Concilio.*

**D**IU ac multùm magnos etiam Theolo-  
gos exercuit locus ille Matth. 5. de *Raca*  
& *Concilio*: quid ad mores Hebræorum & pu-  
blica iudicia pertinet, vt ex eorum libris de-  
beat explicari. Sed præstat Euangelistæ verba  
proferre in medium.

*Audistis, inquit Christus, quòd dictum est  
antiquis, Non occides. Qui verò occiderit, obno-  
xius erit iudicio. At ego dico vobis, quòd omnis  
qui*

*qui irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio: Et quicunque dixerit fratri suo Racá, reus erit Concilio. Qui autem dixerit fratri suo Fatue, reus erit gehennæ ignis.*

Hic considerandum est quid sit *Iudicium*, quid *Concilium*, quod Græcè est συνέδριον, quid *Racá*, & postremò cur dixerit, *Auditus*. Nam cùm quasi delictorum gradus constituerit Christus, ut grauius peccet qui dixerit *Fatue*, quam *Racá*, quærenda eius rei ratio est. Porro ut hæc omnia, quæ ad Hebræorum mores pertinent, planius intelligi possint, de iudiciorum ratione paucis agendum est. Ea verò depromi non potest, nisi è libris Thalmudicis, in quibus iura omnia humana & diuina Iudeorum exposita sunt.

Extat itaque in Thalmud Massécheth סבחדין, id est, συνέδριον vel conciliorum. Quod ita esse qui Græcè & Syriacè sciunt, facile concedent. Solent enim Græca verba in Thalmud & commentarijs alijs, præsertim vbi Hebraicum non reperitur, usurpare, ut illa ostendunt, קְבָלֵי נַחֲנָה εἰς caupona, אַסְדוּרִין אַסְסָאָרִים Assis, אַבְטִיבָחָא אַמְשָׁבָטָא pro consule, סְבָקְלָוֶת Dux, סְבָקְלָוֶת סְבָקְלָוֶת Senatus, τρικλίνιον triclinium, פְּרָהֵסִיא liberè, עַמְיוֹלֶן ἄμυλον Amylum, ὑδραυλος hydraulus, aliisque sexcenta, quæ afferre possem. In quibus accuratè